- „ Reges , Principes , Nationi  
 „ Sunt submissi inginocchioni .  
 „ Ergo est nostrae sapientiae ,  
 „ Boni sensus , et prudentiae ,  
 „ De vehementer laborare  
 „ A nos bene conservare  
 „ In tali credito , voga , et honore ,  
 „ Et badare a non recipere  
 „ Inter nostro docto Corpore  
 „ Quam personas doctas , aptas ,  
 „ Et hos postos honorabiles  
 „ Totas dignas di coprire .  
 „ Ideo hic estis convocati ,  
 „ Et credo quod trovabitis  
 „ Dignam medici materiam  
 „ In sapiente quem videtis ,  
 „ Il quale in cosis omnibus  
 „ Offro ad interrogandum  
 „ Et a fondo examinandum ,  
 „ Vestris capacitatibus .

## IL PRIMO DOTTORE .

- „ Si mihi licentiam dat dominus Praeses ,  
 „ Et tanti docti doctores  
 „ Et Assistentes illustres ,  
 „ Baccillerio doctissimo ,  
 „ Quem aestimo et honoro ,  
 „ Causam atque rationem

188 L' AMMALATO IMMAGINARIO

„ Domandabo , quare opium

„ Facit ognun dormire .

ARGANO .

„ Mihi a docto doctore

„ Causam et rationem

„ Domandatur , quare opium ?

„ Facit ognun dormire .

„ Ad quod respondeo ,

„ Quia est in eo

„ Virtus dormitiva ,

„ Cujus est natura

„ Sensus assopire .

CORO .

„ Bene , bene , bene , bene respondere ;

„ Dignus , dignus est intrare

„ In docto nostro Corpore ;

„ Bene , bene respondere .

IL SECONDO DOTTORE .

„ Cum permissione domini Praesidis ,

„ Doctissimae Facultatis ,

„ Et totius his nostris actis

„ Compagniae assistentis :

„ Domandabo tibi , docte Baccillerie

„ Quae sunt remedia

„ Quae in malattia

„ Dicta Hydropsia

„ Convenit facere ?

A T T O T E R Z O .

189

ARGANO .

„ Clysterium donare ,

„ Sanguinem cavare ,

„ Et postea purgare .

CORO .

„ Bene , bene , ec.

IL TERZO DOTTORE .

„ Si bonum videtur domino Praesidi ,

„ Doctissimae Facultati ,

„ Et Compagniae praesenti ,

„ Domandabo tibi , docte Baccillerie ,

„ Quae remedia heticis ,

„ Pulmonicis , atque asmaticis

„ Credi opportuno facere ?

ARGANO .

„ Clysterium donare , ec.

CORO .

„ Bene , bene , ec.

IL QUARTO DOTTORE .

„ Super illas malattias

„ Doctus Baccillerius

„ Dixit maravilia .

„ Ma si non secco dominum Praesidem ,

„ Doctissimam Facultatem ,

„ Compagniam auscultantem ,

„ Faciam illi unam quaestionem .

„ Heri malatus unus

- „ Cascavit in meas manus :
- „ Habet quamdam febrem ,
- „ Cum gran raddoppiamentis ;
- „ Grandem dolorem capitis ,
- „ Magnum malum in latere
- „ Cum gran difficultate
- „ Et poena respirandi .
- „ Velis dicere mihi ,
- „ O docte Baccillerie ,
- „ Quid illi faceres ?

ARGANO .

- „ Clysterium donare , ec.

IL QUINTO DOTTORE .

- „ Ma si troppo ostinata malattia .
- „ Non vult se guarire ,
- „ Quid faceres illi ?

ARGANO .

- „ Clysterium donare ,
- „ Sanguinem cavare ,
- „ Postea purgare ;
- „ Sanguinem semper plus cavare ,
- „ Repurgare , et reclysterizzare .

CORO .

- „ Bene , bene respondere , ec.

IL PRESIDENTE ( *ad Argano* ) .

- „ Juras observare statuta
- „ Per Facultatem praescripta .

- „ Cum sensu et judicio ?

ARGANO .

„ Juro .

IL PRESIDENTE .

- „ Essere in omnibus
- „ Consultationibus ,
- „ Anziani avviso ,
- „ Aut bono aut malo ?

ARGANO .

„ Juro .

IL PRESIDENTE .

- „ Et de nunquam servirti
- „ De remedio nessuno
- „ Praeter illos praescriptos :
- „ Per doctam Facultatem ,
- „ Et si vult , moriatur
- „ Malatus de suo malo ?

ARGANO .

„ Juro .

IL PRESIDENTE .

- „ Et ego cum biretto
- „ Venerabili et docto
- „ Dono tibi et concedo
- „ Virtutem et potentiam
- „ Medicandi ,
- „ Purgandi ,
- „ Sanguinem cavandi ,

„ Forandi ,  
 „ Tagliandi ,  
 „ Feriendi ,  
 „ Lacerandi ,  
 „ Et occidendi  
 „ Per totam terram impune .

---

TERZA INTRODUZIONE DI BALLO .

*( Chirurghi e gli Speziali vanno a far ri-  
 verenza ad Argano , in cadenza )*

ARGANO .

„ Grandes Doctores doctrinae  
 „ Rhabarbari et Senae ,  
 „ Esset a me per certo gran pazzia  
 „ Inepta et ridicula ,  
 „ Se volessi impegnarmi  
 „ Ad vobis laudes dare ,  
 „ Et tentar di portare  
 „ Novos lumes soli claro ,  
 „ Novas stellas coelo azzurro ,  
 „ Aquas mari et rosas primaverae .  
 „ Sitis itaque contenti  
 „ Ut pro ringraziamento  
 „ Rendam gratias uno verbo  
 „ Vestro Corpori doctissimo .  
 „ Vo-

„ Vobis , vobis debeo  
 „ Assai plusquam naturae et patri meo .  
 „ Natura et pater meus  
 „ Hominem me fecerunt ;  
 „ Sed Vos me , ch' è plus assai ,  
 „ Habetis factum medicum :  
 „ Honor , favor , & gratia ,  
 „ Qui in hoc corde meo  
 „ Imprimant gratitudinem  
 „ Quae durabit in saecula .

CORO .

„ Vivat , vivat , vivat ,  
 „ Centum voltas vivat  
 „ Novus Doctor qui tam bene favellat .  
 „ Mille , mille annis et magnet et bibat ,  
 „ Et sanguinem cavando  
 „ Vadat gentem ammazzando .

---

QUARTA INTRODUZIONE DI BALLO .

*( Tutti i Chirurghi e gli Speziali ballano al  
 suono degli strumenti , delle voci , e del bat-  
 ter di mani e di mortai degli Speziali )*

PRIMO CHIRURGO .

„ Possit ille videre  
 „ Suas doctas ordinationes

L' AMM.

N

„ Omnium Chirurgorum  
 „ Et Medicamentariorum  
 „ Implere botegas!

CORO.